
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upprustning, långsiktighet, rättvisa 

Vänsterpartiets budgetförslag för Solna 2010 



Vänsterpartiets budgetförslag för Solna 2010 
 

2 
 

Upprustning, långsiktighet, rättvisa

Vårt budgetförslag 
I detta dokument lägger vi i Vänsterpartiet 
fram våra viktigaste förslag för att under 
kommande år kunna skapa ett mer männi-
skovänligt och hållbart Solna. Vi gör det 
utifrån en verklighet där allt fler slås ut, 
där människor som har det svårt allt oftare 
överges av samhället och där kortsiktiga 
vinster går före ansvaret för vår miljö. Mot 
denna utveckling står vi, tillsammans med 
exempelvis folkrörelser och fackförbund, 
en politisk opposition som har många idé-
er om hur vi tillsammans skapar ett mer 
rättvist och hållbart samhälle. Det gäller 
såväl i Sverige generellt som i vår stad.  
 
Solna har på många sätt unikt goda förut-
sättningar som kommun. Ett centralt läge i 
Sveriges största region, som dessutom 
expanderar kraftigt, innebär en stadig be-
folkningstillväxt och en hög andel arbets-
föra människor. Utbildningsnivån och skat-
tekraften hos befolkningen är god. Viljan 
att förlägga verksamhet och arbetstillfällen 
i kommunen är på grund av dess läge hög. 
Att få skapa kommunal politik utifrån så-
dana förutsättningar är få i Sverige förun-
nat, särskilt i rådande världsekonomiska 
läge.   
 
Ändå ser vi en kommunledning som med-
vetet tycks ha avsagt sig ansvaret för en 
rättvis och hållbar utveckling av staden. 
Kommunens service har utarmats genom 
nedskärningar och genom att allt fler verk-
samheter lagts ut på entreprenad. Alla 
avgifter höjs. Familjer som inte har råd att 
köpa en dyr bostadsrätt är inte välkomna. 
Solna blir allt mer ett klassamhälle. 
 
Vi vet samtidigt att den rådande situatio-
nen inte bara kan mötas med kritik. Vi 
formulerar därför konkreta politiska för-
slag för att på såväl kort som lång sikt kun-
na forma om kommunen till en plats som 
präglas av rättvisa, hållbarhet och mång-
fald.Denna budget består av olika delar 
där vi går igenom hur vi vill utveckla; 

- Tillvaron för stadens medborgare 
- Möjligheterna stadens struktur kan er-
bjuda  
- Kommunen som aktör  
 
Våra förslag utgår från ett genusperspektiv 
och är utformade för att bidra till att skapa 
en miljömässigt hållbar stad som är till-
gänglig och öppen för alla. Dessa aspekter 
genomsyrar hela denna budget, liksom de 
bör all kommunal verksamhet. 

Offentligt driven välfärd 
Att vår gemensamma välfärd drivs och 
finansieras offentligt är inte en fråga om 
administrativa teknikaliteter. Inte heller 
ett självändamål. Det är det bästa verktyg 
som hittills skapats för att säkerställa allas 
lika rätt att ta del av välfärden, att ingen 
sorteras bort för att den inte är lönsam 
och att medborgarna ges största möjliga 
insyn i hur deras skattemedel används. Det 
är en form som gynnar möjligheterna till 
såväl långsiktig planering och effektivt 
resursutnyttjande som möjligheten att 
vara flexibel och ändra verksamhetens 
inriktning utan att vara uppbunden av 
snäva avtal. Dessutom är det enda sättet 
att säkra medarbetarnas fulla rätt att, om 
de så vill, påtala missförhållanden inom 
kommunens verksamhet offentligt. Att 
lägga ut välfärden på entreprenad är också 
att sluta den från insyn och avhända sig 
många möjligheter att påverka den.    
 
En omfattande valfrihet för den enskilde 
kan självklart finnas inom den kommunala 
verksamheten. Offentligt driven verksam-
het är heller inte dyrare. Privatiseringar 
leder mycket sällan till reell konkurrens, 
utan till att privata monopol skapas där 
multinationella storföretag och riskkapi-
talbolag tar över. Priserna har därför stigit 
snabbare i kommuner med hög grad priva-
tiserad drift av offentlig verksamhet.  
 
Vi vill ta ansvar för att Solnabornas skat-
temedel på ett effektivt och demokratiskt 
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sätt hamnar hos dem som de rätteligen 
ska, och inte i de privata företagen och 
deras aktieägares fickor. Att ha en stark 
offentligt driven och finansierad välfärd, 
med god samordning mellan dess olika 
delar, är samtidigt ett av de mest effektiva 
sätt som finns för att garantera att männi-

skor inte slås ut. Vi vill skapa en kommun 
där samhället alltid reagerar när någon av 
dess medborgare riskerar att hamna utan-
för – med såväl förebyggande som stöd-
jande insatser.  
 

En stad för människor 

Aktiv politik för arbete 
Sverige präglas idag av en rekordhög ar-
betslöshet. Behovet av åtgärder som sti-
mulerar ekonomin är fortfarande stort. 
Samtidigt är många av vår kommuns loka-
ler och byggnader i dåligt skick. För att 
kunna bidra till att arbetstillfällen skapas i 
regionen samtidigt som vår kommuns be-
hov tillgodoses bör de närmaste åren en 
särskild satsning på upprustning och om-
byggnad göras.  
 
Att dessutom kunna långsiktigt förbättra 
välfärdens infrastruktur genom ett tillskott 
av lokaler och anläggningar skulle ytterli-
gare förbättra såväl kvaliteten i välfärden 
som skapa möjlighet att få fler människor i 
jobb. För att kunna möjliggöra detta före-
slår Vänsterpartiet att kommunstyrelsen 
ges i uppdrag att se över stadens policy för 
de samlade investeringarnas storlek, i syf-
te att dessa skall kunna ökas.    
 
Det finns redan en växande, men under 
den glättiga ytan sällan uppmärksammad, 
fattigdom i Solna. Vänsterpartiet vill för-
stärka stadens beredskap för att den för-
sämrade konjunkturen får allvarliga effek-
ter i kommunen under det kommande 
året.För att kommunen till fullo skall kun-
na vara beredda på en negativ utveckling 
krävs att medlen avsatta för försörjnings-
stöd ökar jämfört med tidigare år. Att skaf-
fa beredskap för större utbetalningar ge-
nom omfördelning inom nämndens ram är 
dock orimligt. Det flyttar bara bördan från 
en utsatt grupp till andra. Därför föreslår vi 
att socialnämndens ram utökas.  
 

Vi vill också ytterligare stärka kommunens 
möjligheter att på ett tidigt stadium kunna 
sätta in insatser för att motverka utslag-
ning genom en buffert i stadens budget 
om 25 miljoner kronor. Det kan vara avgö-
rande att extra medel finns till hands om 
situationen på arbetsmarknaden blir än 
sämre än befarat.  

En stad för barn och unga  
Det sägs ofta att barn och unga är viktiga 
eftersom de är vår framtid. Visst är de det, 
men samtidigt mycket mer än så. De är 
människor som behöver och förtjänar ett 
gott liv just nu. Dock saknar de den möjlig-
het att skapa sina egna förutsättningar 
som många vuxna har. Där blir samhällets 
ansvar väldigt tydligt. Ett minimikrav är att 
FN:s barnkonvention är vägledande för 
beslut i Solna som rör barn och unga. Alla 
beslut skall granskas utifrån barnperspek-
tivet.  
 
Vänsterpartiet vill att barns och ungas 
möjlighet till utveckling och en meningsfull 
fritid i så stor utsträckning som möjligt 
skall frikopplas från föräldrarnas ekono-
miska förutsättningar. Kommunen måste 
ta ett stort ansvar för att erbjuda såväl 
möjlighet till avgiftsfria aktiviteter som se 
till att det finns platser för unga att vara på 
sin fritid. Här är en kraftfull satsning på 
såväl kvantitet som kvalitet i fritidsgårdar-
na central. Detta bidrar inte bara till att 
stärka många ungas möjligheter utan ska-
par också mötesplatser som kan motverka 
segregation och fördomar. 
 
Användningen av alkohol och droger bland 
stadens unga är idag för hög. För att åt-
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gärda detta behövs kraftfulla satsningar på 
drogförebyggande arbete, som bör ske i 
nära samverkan mellan stadens olika för-
valtningar.   

I samspel med ungdomarna 
Vänsterpartiet vill att verksamhetsutveck-
lingen när det gäller exempelvis fritidsgår-
dar skall ske i verkligt samspel med ung-
domarna, inte över huvudet på dem. Ett 
första steg är att öka ungdomarnas möjlig-
het att ta ansvar för och vara med och 
planera de olika verksamheterna. Vi vill 
också ge ett särskilt uppdrag till kultur- och 
fritidsnämnden att utveckla ungdomarnas 
inflytande över fritidsverksamheten ytter-
ligare.  

En skola för utveckling 
Vänsterpartiet vill att Solna skall utvecklas 
till ett föredöme på skolans område. Ambi-
tionsnivån kan inte begränsas till att er-
bjuda god valfrihet mellan flera magra 
alternativ, som inte räcker för elevernas 
behov. Resurserna finns i kommunen att 
skapa en skolverksamhet som hör till lan-
dets absolut bästa.  
 
Vi vill att all utbildning, från förskola till 
vuxenutbildning, ska genomsyras av goda 
relationer och social utveckling som skapar 
trivsel och trygghet mellan ledning, barn, 
elever, personal och föräldrar. 

Arbetsmiljö för lärande 
Vi vill att barn och unga ska kunna vara 
stolta över den omgivning där de vistas 
dagligen. Ett första steg är att en omedel-
bar satsning på upprustning av skolornas 
lokaler. Det är avgörande för att kunna 
skapa bästa möjliga skola. För att eleverna 
skall ges reella möjligheter att på bästa 
sätt tillgodogöra sig sin utbildning krävs en 
god arbetsmiljö. Att tro att någon skall 
kunna prestera bra när den dagliga miljön 
präglas av dålig luft, slitna och påfrestande 
möbler och flagnande färg är helt orimligt. 
Förutom de omedelbara effekterna inne-
bär också en dålig skolmiljö att eleverna 
ges en bild av skolan som mindre viktig 
och inte något att vara stolt över.  

Bygg ut förskolan 
Att Solna är en expansiv kommun för 
mycket positivt med sig. Men samtidigt 
måste kommunen klara att ta ansvar för 
att alla dess invånare ges rättvis och lika 
tillgång till välfärden. Ett utmärkt exempel 
på ett område där detta inte fungerat är 
förskolan. Som det är idag råder platsbrist 
på Solnas förskolor. Här måste skapas 
långsiktiga planer för hur staden skall kun-
na garantera att alla barn får plats inom 
stipulerad tid och i sin stadsdel.  
 
Den kommunala förskolan upplevs som 
trygg eftersom den är öppen för insyn, och 
som högkvalitativ eftersom personalen har 
möjligheter till fortbildning och utveckling. 
Men allra viktigast är att barnen uppskat-
tar den. Studier visar att de allra flesta 
barn gynnas i sin personliga utveckling av 
att umgås och utvecklas tillsammans med 
andra barn i denna pedagogiska miljö.  
Värnandet av den kommunala förskolan är 
därför centralt i vår politik.  

Kommunala skolor  

För Vänsterpartiet är det naturligt att i 
första hand lägga ned energi och kraft på 
att utveckla och förbättra den kommunala 
skolan. En stark kommunal skola ökar jäm-
likheten och minskar sociala klyftor. Det 
finns ett demokratiskt värde i att elever 
med olika social och kulturell bakgrund 
och med olika förutsättningar och intres-
sen möts under skoltiden.  
 
Därför är vår principiella uppfattning att 
skolsystemet skall kontrolleras demokra-
tiskt av hela samhället, och vi är starkt 
kritiska till framväxten av fristående sko-
lor. Skolor på religiös eller etnisk grund är 
därför också en form av uppdelning vi an-
ser vara starkt negativ. Friskolereformen 
har försvårat möjligheterna till långsiktig 
planering och medfört ökade kostnader 
för kommunerna, i form av övergångs-
kostnader för personal, outnyttjade lokaler 
som kräver underhåll och kravet att kom-
munen alltid ska kunna erbjuda elever 
plats om en friskola slår igen.  



Vänsterpartiets budgetförslag för Solna 2010 
 

5 
 

Skolpengen  
Vänsterpartiet vill förnya det ekonomiska 
styrsystem som råder för skolan i Solna. 
Skolpengen, som systemet utgår från idag, 
fördelas med samma belopp oavsett vilka 
behov barnet/eleven har. Det medför inte 
bara att man inte tillräckligt mycket kan ta 
hänsyn till varje individs behov, utan även 
att incitament skapas för att fokusera på 
att utbilda ”lönsamma” elever utan behov 
av exempelvis särskilt stöd. Tills ett nytt 
system, som tar hänsyn till elevernas fak-
tiska behov, är i funktion behöver skol-
pengens nivå höjas ordentligt. Möjlighe-
terna till utveckling och en god måluppfyl-
lelse i skolan stärks väsentligt av detta 
förslag.  

Särskilt stöd 
Skolpengen är som nämnts ett mycket 
trubbigt instrument för att hantera behov 
av särskilt stöd i skolan. Därför föreslår vi 
också, utöver höjningen av skolpengen, att 
extra medel tillförs för att förbättra möj-
ligheten att ge särskilt stöd. Fokus bör vara 
att skapa förutsättningar för alla att tillgo-
dogöra sig skolan på lika villkor genom 
satsning på exempelvis mindre elevgrup-
per, resurspersonal och extra stödinsatser. 
Vänsterpartiet anser att resursenheten 
inom barn- och utbildningsförvaltningen 
behöver tillföras mer pengar för att klara 
sitt uppdrag att skapa likvärdiga villkor för 
alla elever.  

Mindre grupper i skolan 
Att få in mer personal per elev i skolan är 
en viktig förutsättning för utveckling. 
Grupperna i förskolan och skolan är idag 
alldeles för stora. Vänsterpartiet vill mins-
ka barngrupperna så att det på sikt skall bli 
högst 12 barn i grupper med 0-3-åringar 
och mer flexibelt, men högst 20 barn i 
grupper med äldre barn. Dessa mål kan 
inte nås omedelbart men arbetet bör på-
börjas redan nu.   

En god ålderdom 
I Vänsterpartiets Solna har alla rätt till en 
trygg och aktiv ålderdom. Många håller sig 
friska och pigga långt upp i åren, men det 

finns de utan så goda förutsättningar som 
ska ges stöd och hjälp efter sina behov. Vi 
vill skapa en kommun som tar rätten till ett 
aktivt liv så länge man själv vill och orkar 
på större allvar. Äldre ska uppleva det som 
självklart att kunna påverka sin livssitua-
tion genom att den kommunala verksam-
heten är lyhörd för enskildas önskemål. 
Äldre behöver exempelvis ges större möj-
ligheter att kommunicera med berörd 
personal på sitt eget språk, såväl utanför 
som inom ramen för de olika formerna av 
äldreboende.  
 
Vi anser att en god och säker äldreomsorg 
är samhällets ansvar. Den ska vara offent-
ligt finansierad och drivas i offentlig regi. 
Våra äldre skall inte behöva känna oro för 
att det är vinstintressen som avgör vilken 
vård som ges. Det är viktigt med kontinui-
tet i äldreomsorgen vilket aldrig kan garan-
teras med ständiga upphandlingar, byten 
av vårdgivare och företag som byter ägare. 
Det är inte rätt att våra äldre skall behand-
las som handelsvaror och tillfredsställa 
privata vinstintressen. Vänsterpartiet tar 
bestämt avstånd från den synen på männi-
skor.  

Stöd i hemmet 

För många människor innebär tillgången 
till hemtjänst ett välkommet stöd i varda-
gen. Det är viktigt att denna hjälp kan an-
passas till den enskildes behov utan att 
kostnaden blir för hög. Även för de som 
behöver hjälp med ett fåtal tjänster kan 
hemtjänsten spela en mycket viktig roll för 
möjligheten till ett gott liv. Därför måste 
avgifterna i hemtjänsten sänkas, och detta 
på ett sätt som säkerställer att kostnaden 
för den enskilde blir överkomlig oavsett 
om behovet är av många eller få insatser.  
 
För de som har behov av lättare stöd har 
hemtjänsten också som form avgörande 
fördelar jämfört med det kommersiella 
utbudet av hushållsnära tjänster. Dessa 
kan möjligen täcka det direkta behovet av 
exempelvis städning, men saknar helt den 
sociala dimension och kontakt med kom-
munen som hemtjänsten medför.  
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För att tidigt kunna finnas till hands för att 
erbjuda stöd och insatser för att förbättra 
livskvaliteten för äldre är det viktigt med 
en förstärkt uppsökande verksamhet. Möj-
ligheten att kontakt skapas vid mer än ett 
tillfälle skulle gynna såväl den enskilde 
äldre som kommunens verksamhet. Vi vill 
se en förbättrad kommunal fixarservice för 
äldre. För att kunna göra verklig skillnad 
för den enskilde behöver man kunna er-
bjuda ett bredare utbud av tjänster.   

Boendeformer 
Det finns mycket ensamhet bland äldre. 
Många behöver ett gemensamt boende 
för att känna trygghet och säkerhet. Den 
kan ökas av en anställd husvärd eller an-
nan servicepersonal. Olika typer av senior-
boende måste till. Kollektivhus för äldre i 
blandade åldrar med olika gemensamma 
tillgängliga utrymmen måste byggas in i de 
nya områdena. Seniorboende skall finnas 
som hyresrätter. Alla skall ha möjlighet till 
ett passande boende oavsett inkomst. När 
det av hälsoskäl inte längre är möjligt att 
bo kvar i det egna hemmet har man rätt 
att flytta till särskilt boende. Vänsterparti-
et kräver fler platser för särskilt boende 
och en mer generös biståndsgivning.  

Seniorträffar 
Vänsterpartiet vill satsa mer medel till 
dagverksamheterna för att utveckla dessa 
och ge fler möjligheter att behålla en aktiv 
daglig sysselsättning. Då fler och fler bor 
kvar i sina lägenheter behöver de här verk-
samheterna öka på sikt. Öppna dagverk-
samheter måste inriktas både för män och 
för kvinnor. Många saknar mer praktisk 
sysselsättning. Ett socialt liv, att kunna 
prata och skratta tillsammans med jämn-
åriga kan ge ett friskare liv och spara 
många hemtjänsttimmar.  

Frivilliga och anhörigvård 
Frivilligt omsorgsarbete av olika slag inne-
bär ofta att fantastiska insatser för att 
förbättra för äldre och sjuka blir gjorda. 
Idag finns dock en generell tendens i Sveri-
ge att frivilliga insatser utnyttjas för att 
kompensera de brister som kommer med 
nedskärningar och privatiseringar. Dessut-

om ökar pressen på anhöriga att ta hand 
om sina släktingar allt mer när kommunal 
verksamhet sviktar. Denna press ligger i 
praktiken i mycket hög utsträckning på 
kvinnor, och ett kommunalt ansvar som 
brister kan därför också få allvarliga kon-
sekvenser för jämställdheten.  
 
Vänsterpartiet vill stärka stödet till de fri-
villiga insatserna. Det gäller exempelvis det 
stöd som personer som vårdar närstående 
får av kommunen, avlösning i hemmet och 
dagverksamheten är särskilt viktiga. För-
troenderåden, som finns i de olika hem-
tjänstområdena, gör ett fantastiskt arbete 
för att sätta guldkant på tillvaron för de 
äldre. Men bidraget från staden är litet. 
Vänsterpartiet vill ge förtroenderåden 
bättre verksamhetsstöd.  
 
Även om frivilligverksamhet i dess olika 
former tillför mycket och är uppskattat, får 
välfärden aldrig bli beroende av frivilliga 
för att uppfylla sin grundläggande funk-
tion. Ansvaret för att säkra kvaliteten mås-
te ligga oförändrat hos kommunen.  

Funktionsnedsättning inget hinder  

Grunden för ett fullt medborgarskap är 
rätten till att själv kunna bestämma över 
sitt liv. Vänsterpartiets politik vill ge alla 
möjligheter att ingå i samhällsgemenska-
pen med samma rättigheter och möjlighe-
ter. För människor med funktionsnedsätt-
ning finns flera områden i livet som behö-
ver fungera för att detta skall kunna bli en 
realitet. 
 
Att kunna leva i en bostad som är anpas-
sad till ens behov är naturligtvis centralt. 
För till exempel personer med funktions-
nedsättning som påverkar syn eller rörel-
seförmåga krävs ofta relativt omfattande 
anpassningar, som också kan bli mycket 
dyra. Att kunna få bidrag från kommunen 
är ofta helt avgörande för att man skall ha 
möjlighet att genomföra dem. Denna möj-
lighet är lagstadgad men måste fungera på 
ett effektivt och generöst sätt även i prak-
tiken, inte minst genom att kommunen 
tydligt står på den boendes sida gentemot 
fastighetsägaren.  



Vänsterpartiets budgetförslag för Solna 2010 
 

7 
 

 
Beståndet av redan anpassade bostäder är 
givetvis en värdefull resurs för varje kom-
mun som på allvar vill ge personer med 
funktionsnedsättning goda förutsättning-
ar. När sådana bostäder ligger i hus som 
omvandlas från hyres- till bostadsrätt kan 
lätt problem uppstå för den enskilde. Det 
är av största vikt att kommunen agerar för 
att se till att personer med funktionsned-
sättning inte drabbas negativt i sådana 
situationer.   
När en anpassning är genomförd finns 
också, precis som i alla bostäder, fortfa-
rande behov av enklare löpande underhåll. 
För personer med funktionsnedsättning 
kan sådana åtgärder vara svåra att lösa på 
egen hand. Den fixarservice som finns för 
äldre vill Vänsterpartiet därför även skall 
omfatta personer med funktionsnedsätt-
ning. De har naturligtvis samma behov av 
denna tjänst som äldre.  
 
Givetvis stannar inte kommunens ansvar 
att stödja personer med funktionsnedsätt-
ning vid bostaden. För att kunna ha en 
aktiv tillvaro är det också viktigt att tillräck-
ligt stöd finns för exempelvis ledsagarser-
vice, som skapar avgörande förutsättning-
ar till förbättring för den enskilde.  
 
Kommunen kan och bör också spela en 
viktig roll för att underlätta att personer 
med funktionsnedsättning kommer ut i 
arbete eller praktik. Detta ligger också 
delvis på andra delar av det offentliga, 
men för den enskilde spelar det sällan stor 
roll vilken del av samhället som står för 
stödet. En god samordning med andra 
myndigheter, och en tydlig orientering 
efter den enskildes behov och förmågor är 
därför av stor vikt.  
 
Vänsterpartiet vill också se en förstärkt 
verksamhet riktad till personer med neu-
ropsykiatriska funktionsnedsättningar av 
olika slag. För att motverka ensamhet och 
isolering bör även personer med lättare 
nedsättningar erbjudas meningsfull och 
utvecklande verksamhet. Denna bör ut-
formas i nära samverkan med exempelvis 
de ideella organisationer som arbetar för 

personer med psykiatriska funktionsned-
sättningar.  

LSS-verksamheten 
Verksamheten för att tillgodose behov 
enligt lagen om särskilt stöd för vissa funk-
tionshindrade, LSS, är mycket viktig och 
uppskattad. Dock är den svår att beräkna 
ekonomiskt, då en skillnad på bara ett fåtal 
personer eller insatser kan få stora eko-
nomiska konsekvenser.   
 
För att kunna hantera denna problematik 
föreslår vi att kostnaderna för insatser 
enligt LSS redovisas särskilt i budgeten, 
och därmed också att eventuella under-
skott inte behöver täckas av omvårdnads-
nämndens ordinarie budget. Det säkerstäl-
ler att LSS-verksamheten inte får nedskär-
ningar på andra områden som olycklig 
bieffekt.   

Social omsorg efter behov – i tid  
Även om vår politik skulle bidra till att 
förhindra att människor råkar illa ut, måste 
en hög beredskap finnas för de fall där det 
trots allt händer. Den sociala omsorgen 
vänder sig just till människor i en utsatt 
livssituation. Socialtjänstlagens intention 
är att det sociala stödet skall utformas så 
att varje enskild individ ges bästa möjlighet 
att skapa en vakaktig förändring. Kommu-
nen måste se till att den möjligheten blir 
verklighet i mer än bara text.   
 
Socialt stöd skall ges så tidigt som möjligt 
för att förhindra att människor förlorar 
fotfästet. Ur ett samhällsekonomiskt per-
spektiv, men framförallt ur ett mänskligt 
perspektiv, finns stora vinster med att 
sätta in tidiga insatser. Det är därför viktigt 
att förebyggande arbete drivs kontinuer-
ligt och ständigt ges möjlighet att utveck-
las.  

Förebyggande arbete 
Vänsterpartiet arbetar för att socialför-
valtningen skall återta en mer förebyggan-
de roll för att ta hand om de ungdomar 
som enligt rapporter mår allt sämre. Detta 
måste ske i nära samarbete med övrig 
relevant kommunal verksamhet. Det finns 



Vänsterpartiets budgetförslag för Solna 2010 
 

8 
 

risk för ökade placeringskostnader om inte 
tidiga insatser görs, särskilt mot bakgrund 
av den alltmer passiviserande tillvaron en 
del ungdomar lever i. Här har både skolan, 
socialassistenter, polisen och föräldrar ett 
stort ansvar.  
 
Vi vill att de som arbetar för att stödja 
utsatta människor skall ges större margina-

ler när de planerar sin arbetstid. Det kan 
bara ske genom en generell personalför-
stärkning, såväl för handläggning och ad-
ministration som i arbetet gentemot bru-
kare. Att arbeta med socialt utsatta män-
niskor kan ofta vara påfrestande för den 
enskilde. Samtidigt finns en hög potential 
att förbättra kvaliteten genom att mer tid 
kan läggas på varje enskild individ.   

En stad för möjligheter 

Det växande Solna 
Att en kommun expanderar är inget som 
helt sker av sig självt. Det behövs konkreta 
politiska beslut som anger såväl hur fort 
tillväxten kan ske, var och på vilket sätt 
den sker.  När sådana beslut fattas måste 
man i realiteten ofta välja mellan att prio-
ritera olika intressen. Miljön, trafiksitua-
tionen, företagarna, boende och eventu-
ellt inflyttande är sådana exempel. I det 
valet står alltid Vänsterpartiet på miljöns, 
inflytandets och rättvisans sida. 
 
Vänsterpartiet arbetar för att stadens ut-
byggnad ska ske i en rimlig takt där tid ges 
att utvärdera och ta in synpunkter från 
medborgarna innan nästa utbyggnad drar 
igång. Det finns en komplexitet i proces-
serna som inte får underskattas, och viljan 
att expandera får aldrig gå ut över analy-
sen av expansionens inverkan på samhälle 
och miljö. 
 
Utrymmet är heller inte obegränsat. Även 
vad gäller användningen av den mark som 
lämpar sig för bebyggelse måste politiken 
fatta beslut om prioriteringar. För Väns-
terpartiet är det självklart att i det valet 
utgå från människors behov av bra bostä-
der till rimlig kostnad, tillgång till natur och 
närhet till nödvändiga samhällsfunktioner. 
Skrytprojekt och huvudkontor får komma i 
mån av plats.   

Trafik 
Solna mycket tungt belastat av trafik, till 
den grad att trafiken nu utgör stadens 
största lokala miljöproblem. En oaccepta-

belt dålig luftkvalitet och bullernivåer som 
upplevs som mycket störande är de direk-
ta och mest synbara konsekvenserna för 
stadens invånare. Ett ormligt stort bidrag 
från vår stad till utsläppen av avgaser och 
koldioxid är också en av effekterna, som 
tillsammans med den likartade utveckling-
en i vår omgivning kan visa sig ödesdiger 
på sikt.  
 
Genomfartstrafiken är en av de största 
bovarna. Bristande satsning på kollektiva 
alternativ har i kombination med regio-
nens expansion gjort trafiksituationen 
ohållbar. Hur större infrastruktursatsning-
ar planeras och läggs upp ligger givetvis 
utanför kommunens beslutandemakt, men 
det innebär inte att man ska låta vår stad 
bokstavligt köras över.  
 
Det är dags att ta krafttag mot den hårda 
trafikbelastning vi idag utsätts för. Därför 
föreslår vi att kommunen utreder möjlig-
heten att införa trängselavgifter i Solna. De 
pengar som detta genererar måste inve-
steras i förbättrad kollektivtrafik, där det 
idag finns ett akut behov av förstärkning.  
 
Samtidigt fylls ständigt på med nya exploa-
teringsprojekt inom kommunen vilket yt-
terligare bidrar till en redan svår situation. 
Beslut om stora kontors- och bostadsom-
råden betyder fler privatbilar och trans-
porter. Bygger staden mer, blir det helt 
enkelt mer trafik. Ett led i att ta ansvar 
måste vara att anpassa de projekt staden 
beslutar kring till trafiksituationen.  
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Skydda uppskattade miljöer 
När en stad befinner sig i en fas av förhål-
landevis snabb utveckling är det viktigt att 
den sker med hänsyn till livsmiljön för 
invånarna. I Solna finns ett antal aspekter 
som är särskilt viktiga att beakta.  Kommu-
nens strandnära områden, som ofta är 
uppskattade mål för fritid och rekreation, 
skall skyddas från exploatering.  
 
Vänsterpartiet har tidigare föreslagit ett 
kommunalt naturreservat kring Råstasjön. 
Det är bara ett exempel på åtgärder som 
behövs för att stadens utbredning inte 
skall ske på bekostnad av de relativt få 
områden för naturupplevelser som finns 
kvar. Därför måste också en av kommu-
nens mest uppskattade tillgångar, vår del 
av Nationalstadsparken, skyddas. Det finns 
ur politisk synvinkel en fara i att även 
genomföra mindre ingrepp i den eftersom 
det minskar respekten för skyddet. Väns-
terpartiet vill se en mycket restriktiv till-
lämpning av reglerna för byggnation i Na-
tionalstadsparken 

Bostäder 
Att ha någonstans att bo är en social rät-
tighet som finns inskriven i grundlagen. 
Ansvaret för att denna rättighet skall fin-
nas i praktiken ligger på såväl stat som 
kommun. Vänsterpartiets målsättning är 
att det totalt skall tillföras åtminstone 
1000 hyreslägenheter i Solna mellan 2010 
och 2014. Detta behövs för att långsiktigt 
säkra ett blandat utbud av bostäder i 
kommunen, där möjlighet att bli Solnabo 
inte reserveras för de som har råd att köpa 
sitt boende. Dessutom bidrar det till ökad 
mångfald och en minskad segregation.   
 
Många unga Solnabor är stolta över sin 
stad, och vill gärna bo kvar när det blivit 
dags att flytta hemifrån. Tyvärr ges många 
av dem idag inte den möjligheten, efter-
som de helt enkelt inte har de ekonomiska 
möjligheterna att köpa sitt boende. Det 
måste ändras. Likaså måste det bli prak-
tiskt möjligt för fler att lösa sin bostadssi-
tuation utan att behöva lämna kommunen, 
även om man har lägre inkomst.  
 

Signalistens system för fördelning av lediga 
lägenheter måste ses över. Lotteriet som 
form är problematiskt då det inte tar hän-
syn till vare sig den tid man sökt bostad 
eller de behov som finns. Uppdelningen av 
sökande i kategorier och underkategorier 
har flera inneboende aspekter som kan bli 
problematiska. När sökande ges förtur till 
lägenheter inom sitt eget bostadsområde 
riskerar man exempelvis att systemet får 
en konserverande och segregerande ef-
fekt, något som ur ett helhetsperspektiv 
bör tittas närmare på.  

 
Tryggt och tillgängligt 
Att minska otryggheten i stadsmiljön efter 
mörkrets inbrott är viktigt för att skapa en 
stad där såväl män som kvinnor vågar röra 
sig fritt. Alltför ofta är det långt ifrån själv-
klart att framförallt kvinnor inte vågar ta 
sig till vissa platser fots när det blivit 
mörkt. Det skapar en konkret begränsning 
av möjligheten till kontroll över sitt eget 
liv. Med enkla medel kan man ofta avhjäl-
pa sådana missförhållanden. Det handlar 
om att bygga bort gångtunnlar, förbättra 
belysning och mycket mer. Att stadsplane-
ring skall ses ur ett genusperspektiv är ett 
viktigt och självklart krav för ökad trygghet 
och jämställdhet.  
 
Vänsterpartiet vill att alla stadens utemil-
jöer skall vara lättillgängliga och anpassade 
för människor som av olika skäl kan ha 
svårt att ta sig fram. Det gäller även till 
synes mindre problem som kan dyka upp 
plötsligt och ibland beror på årstid. Det 
kan handla om att se till att grenar som 
fallit ned över gångvägar fort tas bort, 
snöröjningen fungerar, sand försvinner 
fort efter vintern och liknande. För det 
krävs en proaktiv och flexibel förvaltning 
och underhållsfunktion, som inte är låst i 
snäva avtal med privata utförare. All of-
fentlig utomhusmiljö skall vara tillgänglig 
för alla människor året runt.  
 
För att skapa en god livsmiljö generellt, 
och för att kunna marknadsföra staden 
utåt, är det också av största vikt att utom-
husmiljön hålls ren och välstädad. Vi före-
slår att en särskild pott inrättas med speci-
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fikt syfte att förbättra stadens utemiljö. 
Den skall också innehålla ekonomiskt ut-
rymme som kan tas i anspråk löpande, för 
att möjliggöra att åtgärder sätts in direkt 
när behovet uppstår.  

Folkhälsans infrastruktur 
Att spontant kunna utöva idrott och mo-
tionera är en av de viktigaste byggstenarna 
i en god folkhälsa. För detta krävs att 
lämpliga anläggningar finns tillgängliga i 
närheten av bostadsområdena, och att de 
är utformade på ett tryggt och inbjudande 
sätt. Spontanidrotten kan också stimuleras 
på flera platser genom att i samråd med 
ungdomar och fritidsgårdspersonal plane-
ra ramper, räcken och annan utrustning 
för t.ex. skateboard och inlines.  
 
För att såväl skolans som föreningarnas 
idrottsverksamhet skall fungera tillräckligt 
bra, främst vintertid, krävs ytterligare in-
vesteringar för inomhusidrotten. Den sam-
lade tillgängliga ytan kommer, även efter 
att pågående investeringar färdigställts, 
helt enkelt inte räcka till.  Dessutom finns 
behov av ytterligare upprustningar. 
 
Stadens stöd till idrottsföreningar och an-
läggningar bör omformas och utvecklas. 
Kommunens huvudansvar är bredd. Nya 
verksamheter och stödformer bör utveck-
las för att integrera barn med funktions-
hinder i allt fler verksamheter.  
 

Föreningsliv 
Ett levande föreningsliv med många aktiva 
är en viktig grund för såväl demokratins 
fortlevnad som en levande stad. Samhälls-
nyttan som föreningslivet genererar är 
mycket stor, och utan ett aktivt stöd från 
kommunen försvagas detta. Att satsa me-
del på förstärkta föreningsbidrag, bättre 
och billigare föreningslokaler och en sam-
manhållen nolltaxa för ungdomar när id-
rottsföreningar nyttjar idrottsanläggningar 
är en självklarhet för Vänsterpartiet.  
 
Den nytta staden får av ett levande före-
ningsliv överstiger vida den kostnad som 
uppstår. Dessutom är ett starkt generellt 

stöd avgörande för att behovet att ta ut 
avgifter, och således också en viktig sats-
ning ur rättviseperspektiv. Den enskildes 
möjlighet till ett aktivt samhällsdeltagande 
får aldrig bli en plånboksfråga. Starka ide-
ella föreningar är en omistlig förutsättning 
för det.  Högre stöd bör riktas till verksam-
heter som arbetar för att stärka flickors 
ställning i kultur och idrottsliv. 

Kulturstad 
Vänsterpartiet ser kulturen som en grund-
förutsättning för ett meningsfullt liv. Kultur 
skall vara en viktig del i stadsplanering, i 
förskolor, skolor, fritidsgårdar och äldre-
boenden. Kultur genomsyrar våra liv, men 
är en frivillig del i kommunernas verksam-
het. Kulturell kompetens tar lång tid att 
bygga upp men är lätt att riva ned. Att 
spara på kultur är en kortsiktig och de-
struktiv politik. Det man river nu blir det 
mycket svårt att bygga upp i framtiden. 
Istället tvingas vi åka till grannkommuner-
na för att få våra behov av kulturupplevel-
ser tillgodosedda.  
 
Vi ser positivt på skapandet av ett kultur-
hus, och har länge arbetat för att det skall 
kunna bli verklighet. En självklar förutsätt-
ning är att huset blir en verklig mötesplats 
och bidrar till stadens kulturella utveckling,  
inte ett skrytprojekt som går ut över sta-
dens möjligheter att stödja den breda kul-
turen. Vår förhoppning är att alla kan vara 
överens om detta och att planerna på ett 
kulturhus snart blir än mer konkreta.  
 
Kommersialisering och likriktning är hot 
mot kulturlivet. Det handlar dels om att 
möjligheten att tillgodogöra sig kultur blir 
alltmer beroende av ekonomiska förut-
sättningar, dels om att utrymmet för kul-
turella uttryck inskränks. Inte sällan sker 
denna inskränkning rent fysiskt, genom att 
offentliga utrymmen kommersialiseras på 
bekostnad av icke-vinstdrivande verksam-
hets möjlighet att finnas på plats bland 
människor.  
 
Vänsterpartiet vill utveckla Solna som 
mångkulturell kommun och bidra till 
mångfald. Staden skall skapa en infrastruk-
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tur som kan bära upp kulturlivet och stödja 
verksamheter som bidrar till mångfalden i 
samhället.  
 
Avgifterna till Kulturskolan måste hållas 
låga för att alla ska ha lika möjligheter att 
nyttja den verksamhet som bedrivs där. 
Att öka graden av avgiftsfinansiering i en 
tid där många har ont om pengar är en 
politik som slår hårt mot de som har det 
sämst ställt. Samtidigt är möjligheten att 
deltaga i och utvecklas genom kulturella 
uttryck något som alla intresserade kan ha 
stor nytta av. Att avgifterna i Kulturskolan 
hålls låga är därför en väsentlig del i arbe-
tet för alla ungas lika möjligheter att ut-
vecklas, oavsett föräldrarnas ekonomiska 
förutsättningar.   
 
Samverkan bör stimuleras mellan före-
ningar, kulturlivet och Kulturskolan. Sådan 
samverkan kan fungera inte bara som ett 
sätt att utveckla respektive verksamhet, 
utan även som ett sätt att producera upp-
skattade resultat som utgör tillskott till 
stadens kulturliv. Här kan kommunen spe-
la en konkret roll, inte minst genom de 
lokaler och anläggningar man förfogar 
över. Överjärva gårds statarspel var myck-

et uppskattade. Kommunen bör arbeta för 
att liknande projekt, gärna med anknyt-
ning till Solnas kulturhistoria, kan bli verk-
lighet i framtiden. 
 
Lokaler för kultur bör bli fler och tillgängli-
ga på bättre villkor. Invandrarföreningars 
lokalbehov bör ses över och lämpliga stöd-
former införas. Stödformer måste utveck-
las till föreningar som bejakar mångfald. 
Studieförbunden bör stärkas istället för att 
svältas ut. Solnas kulturskola bör i högre 
grad beakta Solnas behov av ett mångkul-
turellt kulturliv.  

Biblioteken som aktörer 
Ett bibliotek är mer än en förvaringsplats 
för böcker. För att man fullt ut skall kunna 
dra nytta av bibliotekens potential krävs 
att de ges möjlighet att bedriva sin verk-
samhet aktivt och utåtriktat, med stort 
utrymme för annat än administration. Med 
rätt uppbackning kan stadens bibliotek 
tjäna som de spännande mötesplatser de 
kan vara, samtidigt som läslusten bland 
särskilt de unga invånarna stärks.  

 

Aktiv och öppen kommun

En kommun som agerar 
Vänsterpartiet vill se en aktiv kommun, 
som inte bara pliktskyldigt ser till att upp-
fylla de legala krav som ställs utan också 
agerar proaktivt för att förbättra levnads-
villkoren och förutsättningarna för sina 
medborgare. Detta gäller inte minst i strä-
van efter att ge alla lika möjligheter till 
utveckling oavsett bakgrund, kön eller 
sexualitet.  
 
Att följa likabehandlingslagen och inte 
medverka till diskriminering är förstås en 
självklarhet. Men staden kan också arbeta 
för att aktivt bidra till förändring till det 
bättre. Att ge alla medborgare lika möjlig-
heter till utveckling är en investering i en 

bättre stad, och en självklarhet för Väns-
terpartiet.  
 
Solna skall vara ett föredöme i mångfalds-
frågor. Personalen skall ha god kompetens 
i såväl HBT-frågor som om etnisk diskrimi-
nering. Ett led i detta arbete bör vara att 
försöka få någon av stadens verksamheter 
HBT-certifierad. I rekryteringssammanhang 
skall Solna stad sträva efter att öka den 
etniska mångfalden med obligatoriska 
mångfaldsplaner, avidentifierade ansök-
ningshandlingar och obligatoriska kravpro-
filer. 
 
Staden skall initiera informationsinsatser 
om människor med funktionsnedsättning 
och om handikappolitik. Insatserna skall 
rikta sig till den egna organisationen, all-
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mänheten och näringslivet. Målet skall 
vara att öka medvetenheten i samhället 
om människor med funktionsnedsättning, 
om deras rättigheter, behov och möjlighe-
ter och om vad de kan tillföra. 
 
Staden bör arrangera ambitiösa utbild-
ningar i mångfalds-, likabehandlings- och 
jämställdhetsfrågor för såväl politiker som 
tjänstemän. För att kunna ligga i framkant 
som kommun är det en förutsättning att 
alla beslutsfattare är införstådda med hur 
arbetet för allas lika förutsättningar bäst 
bedrivs.   

Agera för jämställdhet 
Män och kvinnor har olika livsvillkor på alla 
nivåer i samhället, i familjen och på ar-
betsplatsen. Kvinnors löner halkar efter 
mäns i en accelererande takt, till stor del 
på grund av den borgerliga regeringens 
politik. Vänsterpartiet har länge efterlyst 
en plan för hur lika lön för män och kvin-
nor för samma eller likvärdigt arbete skall 
uppnås i Solna stad. Mans- och kvinnolö-
ner skall kunna jämföras inom samma 
yrkesområde, men också mellan olika yr-
kesgrupper med jämförbara kompetens-
krav.  
 
Det finns mycket en kommun kan göra för 
att förbättra jämställdheten, såväl inom 
den egna organisationen som bland med-
borgarna. Det handlar om systematiska 
förbättringar på alla områden, från styr-
ning, ledning och utbildning till statistik, 
analys och stimulans av jämställdhetsarbe-
tet. Det viktiga arbete som idag bedrivs av 
jämställdhetskommittén förtjänar en bätt-
re uppföljning i praktiken. Jämställdhetsin-
tegrering är idag kommunens övergripan-
de strategi för jämställdhetsarbetet. Det är 
bra, men arbetet måste ge tydligare kon-
kreta avtryck i verksamheten.  
 
Att använda obligatoriska konsekvensana-
lyser för jämställdhet är också ett bra verk-
tyg för att åstadkomma förändring, liksom 
en ökad användning av könsuppdelad sta-
tistik i nämnder och styrelser. Nyckeltal 
kan tas fram för att analysera resursför-
delning mellan könen, tillgång till kompe-

tensutveckling för kvinnor och män i olika 
yrkesgrupper etc. Vänsterpartiets bestäm-
da uppfattning är att organisation, perso-
nalpolitik, arbetsmetoder, satsningar och 
nedskärningar alltid skall analyseras ur ett 
genusperspektiv. 
 
Mäns våld mot kvinnor är ett av de allra 
grövsta uttrycken för bristen på jämlikhet 
mellan könen. Även på detta område kan 
kommunen göra mycket. Det handlar om 
såväl informationsinsatser som att säkra 
ett väl fungerande stöd till de som drab-
bas. Det relationsvåldscentrum som drivits 
som projekt i samverkan med andra kom-
muner och Västerortspolisen har haft goda 
resultat. Exempelvis kan ett ökat antal fall 
av relationsvåld som går till åtal noteras. 
Staden bör vara mycket tydlig om att 
verksamheten bör göras permanent.  

Agera för miljön 
Vänsterpartiet bygger sin syn på miljö på 
kopplingen mellan miljö och rättvisa. Den-
na syn utgår från att länder, regioner och 
individer måste hålla sig inom ett rättvist 
miljöutrymme, d.v.s. den mängd resurser 
vi kan använda utan att tvinga andra män-
niskor att använda en mindre mängd re-
surser, nu eller i framtiden. Tanken om ett 
rättvist miljöutrymme har två beståndsde-
lar.  
 
Den första delen är den grundläggande 
utgångspunkten att det finns ett givet 
”miljöutrymme” som vi människor har att 
röra oss inom. De ramarna kan inte tänjas 
hur som helst, utan vi måste se till att leva 
inom dem. Den andra delen är frågan om 
rättvis fördelning. Miljöfrågan är i grund 
och botten en fråga om fördelning av 
knappa resurser. Idag är det de rika län-
derna, företagen och individerna som läg-
ger beslag på det största miljöutrymmet – 
långt större än vad fattiga länder eller in-
divider gör. Det är inte rättvist, och för att 
komma tillrätta med situationen krävs 
politiska beslut.  
 
Som välmående kommun i ett rikt land har 
Solna ett stort ansvar att utifrån denna syn 
verka för en bättre miljö. En aktiv och an-
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svarstagande kommun har därför också ett 
omfattande miljöarbete. Vänsterpartiet 
anser att Solna måste ta ett långt större 
ansvar än idag på denna punkt. Dels hand-
lar det om att ställa tuffare miljökrav i den 
verksamhet som staden betalar för, i upp-
handlingar, nya projekt etc. Dels har kom-
munen en roll att spela vad gäller att in-
formera och uppmuntra sina medborgare 
att på olika sätt bidra till en minskad nega-
tiv miljöpåverkan.  
 
Att staden skall ta sitt ansvar för att inte 
bidra negativt till klimatförändringarna ser 
Vänsterpartiet som en självklarhet. Även 
här är det viktigt att aktivt medverka till att 
all verksamhet som bedrivs i kommunen 
sker så klimatsmart som det är möjligt. En 
annan del av arbetet för minskad klimat-
påverkan är säkerställandet av en ur kli-
matsynpunkt god energiförsörjning i 
kommunen. Här är förverkligandet av pla-
nerna på ett nytt kraftvärmeverk en abso-
lut nödvändighet.   
 
Det är stadens ansvar att tänka långsiktigt. 
Det är inte bara budgeten som skall vara i 
balans utan även miljön. Förstörd miljö 
kan inte återställas. Ansvaret för miljön 
kan inte mätas i pengar.  

En god arbetsgivare 

Välutbildad personal som är trygg i sin 
arbetssituation och har löner som går att 
leva på är avgörande framgångsfaktorer 
för välfärden.  Tyvärr anställer Solna stad 
inte längre särskilt många av dem som 
utför arbetet som medborgarnas skatte-
pengar betalar. Eftersom så stor andel av 
de medel som staden har tillgängliga för 
att säkra välfärden i praktiken används av 
privata företag, är det också svårt att veta 
hur de som arbetar med kommunens an-
svarsområden har det på jobbet.  
 
Vänsterpartiet vill ta ansvar och stärka 
Solnas ställning som arbetsgivare genom 
att bryta gamla mönster och införa en 
modern och offensiv personalpolitik. Den 
skall bygga på mångfald, lika villkor, kom-
petensutveckling, trygghet i arbetssitua-
tionen och ett kraftigt förstärkt personalin-

flytande. Detta ska ske genom inrättandet 
av en långsiktig investeringsplan, en ut-
vecklingsfond, som skall förbättra Solna-
bornas demokratiska rättigheter och fri-
het. Genom att årligen avsätta ekonomiska 
medel för kompetenshöjande åtgärder vill 
Vänsterpartiet att Solna skall framstå som 
och vara en förstklassig aktör inom vård, 
utbildning och omsorg.  
 
Heltid ska vara en rättighet, vilket är själv-
klart i ett jämställdhetsperspektiv. Fortfa-
rande har fler män heltidsanställningar 
jämfört med kvinnor. Erfarenheter talar 
för att det är lönsamt för kommunen att 
erbjuda heltid. Stadens arbetsplatser ska 
ha en heltidsnorm och arbetsmiljö som gör 
att alla medarbetare orkar arbeta till 65 år. 
Dessa förändringar kan vara svåra att 
genomföra på en gång men arbetet bör 
skyndsamt påbörjas. 

Förkortad och flexibel arbetstid 
Solna bör, som ett led i arbetet för att bli 
en ledande arbetsgivare, utreda möjlighe-
terna att införa förkortad och mer flexibel 
arbetstid. Många arbeten som är omistliga 
för en god välfärd är också tunga, och le-
der ofta till arbetsskador. Främst gäller 
detta inom omsorg och socialt arbete, men 
exempel saknas inte heller från andra om-
råden.  
 
Stor personalomsättning på olika enheter 
och skiftande andel behörig personal är 
också alldeles för vanligt förekommande 
kännetecken inom denna yrkeskategori.  
Flexibel arbetstid och en arbetstidsför-
kortning till sex timmars arbetstid med 
bevarad lön skulle ge personalen ett större 
skydd, höja yrkenas status och minska 
personalomsättningen. Kortare arbetsdag 
gör det också möjligt för flera människor 
att aktivt delta i det politiska livet och föra 
demokratin framåt.  

Öppna den politiska processen 
Vänsterpartiet vill försvara, fördjupa och 
utveckla demokratin. Mer demokrati gör 
verksamheterna bättre anpassade till 
medborgarnas önskemål och leder till 
bättre utnyttjande av kommunens resur-
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ser. Investering i demokrati är alltså en 
investering i effektivitet. Slutenhet, bris-
tande insyn eller ovilja att lyssna på med-
borgarna får aldrig vara kännetecknande 
för det kommunala beslutsfattandet. 
Tvärtom måste medborgarnas insyn och 
inflytande öka. 
  
Solnas läge som del av Sveriges största 
storstadsregion skapar vissa demokratiska 
utmaningar. Exempelvis är förutsättning-
arna att göra kommunen och dess verk-
samhet känd bland medborgarna svårare 
än på många andra platser. Att bygga upp 
en lokal identitet och en känsla av samhö-
righet kan vara svårt då medborgarnas 
mobilitet inom regionen är mycket hög. 
Dessutom hamnar ofta de kommunala 
ärendena i storstadskommuner i en sorts 
medieskugga. Därför är det viktigt att 
kommuner av Solnas typ gör extra an-
strängningar för att stärka den lokala de-
mokratin, snarare än att aktivt försöka 
begränsa den.  
 
För att kunna vidareutveckla den lokala 
demokratin behövs också konkreta åtgär-
der för att öka medborgarnas insyn i den 
politiska processen.  Att kommunfullmäk-
tiges möten bör sändas via webben är en 
självklarhet. Inspelningar från fullmäktiges 
möten bör dessutom läggas ut på Internet, 
indelat efter ärenden.  Vänsterpartiet vill 
att kommunen skall medverka till att det 
skapas en lokal TV-kanal i Solna. En sådan 
kanal kan kraftigt öka medborgarnas möj-
lighet till information om det politiska livet 
i Solna. Även här kan fullmäktiges möten 
direktsändas. 
  
Människors inflytande i kommunens verk-
samheter utvecklas genom inrättande av 

brukarråd, brukarstyrelser samt andra 
samverkans- och styrorgan.  

Verkligt samråd 
Det är mycket viktigt, särskilt under en tid 
då staden expanderar kraftigt, att kom-
munen säkerställer att man är redo för 
expansion; inte bara i dokument, uträk-
ningar och planer utan även i verkligheten. 
Det gäller allt ifrån bullernivåer, trafikbe-
lastning och tillgång till gång- och cykelvä-
gar till medborgarnas vilja att acceptera 
den ökade utbyggnaden. 
 
Staden måste skapa ett förbättrat infly-
tande för medborgarna i planprocessen. 
När nya byggprojekt planeras ställs i prak-
tiken ofta de berörda invånarna inför full-
bordat faktum, och ingen nivå av protester 
tycks kunna rubba inställningen hos de nu 
styrande politikerna. Det krävs, förutom 
en mer lyhörd politisk majoritet, en för-
bättrad struktur där medborgarnas infly-
tande säkras långt tidigare i processen.  

Stå upp mot rasismen  

Främlingsfientliga grupper har de senaste 
valen vunnit allt större framgång och har 
platser i en icke obetydlig mängd parla-
mentariska församlingar. Det är viktigt att 
alla partier gör gemensam sak i kampen 
mot dem som vill skada demokratin och 
dess grundläggande idéer.  
 
Ett av de bästa sätten att bekämpa ode-
mokratiska krafter är försvara demokratin 
genom att fördjupa och utöka den. När 
människor känner en större delaktighet i 
samhället och dess demokratiska proces-
ser minskar sannolikt också viljan att an-
sluta sig till mindre demokratiskt sinnade 
grupper.  
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Stärkt kommun för stärkt välfärd 

Den ekonomiska situationen för kommu-
nerna är i lågkonjunkturens spår präglad 
av svårighet att garantera en god verk-
samhet. Det gäller även i Solna, som dess-
utom utgår från en situation där man efter 
många års nedskärningar praktiskt taget 
inte har några marginaler. Staten tillför för 
2010 en ansenlig summa, som i majorite-
tens förslag till budget i hög utsträckning 
placeras i olika engångssatsningar. Det är 
en tråkig men logisk konsekvens av att 
regeringen inte gjort några som helst ga-
rantier för framtiden. Vänsterpartiet anser 
att kommunens främsta ansvar ligger i att 
säkra välfärden för sina medborgare, och 
för att göra detta på ett tillräckligt bra sätt 
krävs ökade resurser.   
 
För att kunna ha en välfärd som fungerar 
behövs förstärkning av de gemensamma 

medlen. Därför föreslår vi en höjning av 
skatten med 50 öre. Under ett år då reger-
ingen tar ansvar för välfärden genom till-
skott till kommunerna behövs, trots sats-
ningarnas engångskaraktär, endast en 
mindre höjning av skatten för att säkra 
välfärden. Om regeringen gjort utfästelser 
även för 2011 och 2012 (då inga val äger 
rum), hade den skattehöjning vi nu före-
slår sannolikt kunnat vara ännu lägre ef-
tersom statsbidragen kunnat placeras i 
ordinarie drift i högre utsträckning. Om-
vänt är det så, att i det fall 2011 och 2012 
inte medför några extra bidrag trots fort-
satt sviktande konjunktur, kan skattenivån 
behöva höjas mer än i detta förslag.  
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Vänsterpartiets satsningar i sammanfattning 
 
Överskottsmål (+15 mkr)  
 
Stadsbyggnadsnämnden (+5 mkr) 
Bostadsanpassning för personer med funktionsnedsättning 
Upprustning av skolans lokaler 
Förbättring av utemiljöerna 
 
Kultur- och fritidsnämnden (+11 mkr) 
Satsning på drogförebyggande arbete 
Sänkning av avgifter (Kulturskola etc) 
Nolltaxa för ungdomar på idrottsanläggningar 
Ytterligare investeringar för inomhusidrott 
Satsning på spontanidrott 
Förstärkta föreningsbidrag 
Satsning på biblioteken 
Samlings- och föreningslokaler 
Förbättrat stöd till studieförbunden 
 
Barn- och utbildningsnämnden (+25 mkr) 
Förstärkning av skolpengen 
Förstärkt särskilt stöd 
 
Socialnämnden (+3 mkr) 
Beredskap för ökat försörjningsstöd 
Förstärkt fältarbete 
Generell personalförstärkning 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden (+1 mkr) 
Tillsynsverksamhet 
Informationsinsatser 
 
Omvårdnadsnämnden (+ 10 mkr) 
Förstärkt budget för LSS, som ges egen budgetpost 
Sänkning av hemtjänstavgifterna  
Stärkt stöd till frivilliginsatser och anhörigvård 
Förbättrad uppsökande verksamhet 
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Driftbudget 2010    

- sammanställning totalt för styrelser och nämnder 
  

 2010 2010 2010 

 Majoritetens Vänsterpartiets Total budget- 

 ram (tkr) satsningar (tkr) ram (tkr) 

    

Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen -107 454  -107 454 

Revision -2 552  -2 552 

Brandförsvaret -24 400  -24 400 

Stadsbyggnadsnämnden -57 452 -5 000 -62 452 

SBN: Affärsverksamheten 0  0 

Kultur- och fritidsnämnden -132 054 -11 000 -143 054 

Barn- och utbildningsnämnden -884 163 -25 000 -909 163 

Kompetensnämnden -30 671  -30 671 

Socialnämnden -200 958 -3 000 -203 958 

Gemensamma familjerättsnämnden  -3 200  -3 200 

Omvårdnadsnämnden -728 827 130 000 -598 827 

LSS  - 140 000 -140 000 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden -10 404 -1 000 -11 404 

    

Summa (tkr) -2 182 135 -55 000 -2 237 135 

    

    

Pensionskostnader, interna poster m.m. 71 071  71 071 

    

    

Verksamheten (intäkter./.kostnader) -2 111 064 -55 000 -2 166 064 

    

    

Resultatbudget 2010 (mkr)    

    

Verksamheten (intäkter./.kostnader) -2 111 -55 -2 166 

Avskrivningar -80  -80 

Jämförelsestörande poster 20  20 

Verksamhetens nettokostnader -2 171  -2 226 

    

Skatteintäkter, generella statsbidr. och utjämning 2 100 70 2 170 

Finansiella intäkter och kostnader 81  81 

    

Årets resultat 10 25 25 
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Förslag till beslut 
 
Vänsterpartiet föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
Att fastställa en utdebitering för 2010 på kronor 17:62 per skattekrona 
 
Att kommunstyrelsen ges i uppdrag att se över stadens policy för de samlade investering-
arnas storlek, i syfte att dessa skall kunna ökas 
 
Att fastställa budget 2010 enligt Vänsterpartiets förslag    


